
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 253 DEL 04-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 52 DEL 04-03-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Conto del bilancio 2012. Eliminazione residui attivi inesigibili e
insussistenti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parte II, Titolo III, capo III “Risultato di Amministrazione e
residui”, e in particolare l’art. 189 che regola il mantenimento in bilancio delle somme iscritte fra i
residui attivi;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti locali, varato
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti Locali del Ministero dell’Interno;

VISTI in particolare i seguenti punti del Principio contabile n. 3:
51. L’operazione di riaccertamento dei residui attivi da iscrivere nel conto del bilancio è tesa alla
verifica del permanere di requisiti essenziali dell’accertamento delle entrate così come indicati nel
Principio contabile n. 2 e precisamente la ragione del credito, il titolo giuridico, il soggetto debitore,
la somma e la scadenza; durante tale verifica, da effettuarsi obbligatoriamente per ciascun singolo
accertamento della gestione di competenza e per ciascun residuo attivo proveniente dagli anni
precedenti, l’ente deve mantenere un comportamento prudente ricercando le condizioni dell’effettiva
esistenza dei requisiti essenziali.
55. I crediti inesigibili o di dubbia esigibilità devono essere stralciati dal conto del bilancio ed iscritti
nel conto del patrimonio tra le immobilizzazioni finanziarie al netto del relativo fondo svalutazione
crediti. La verifica di esigibilità del credito riguarda le condizioni di insolvibilità del debitore che
devono essere illustrate e motivate nella relazione del rendiconto, fermo restando che la rilevazione
dell’accertamento segue l’aspetto giuridico dell’entrata ossia il momento in cui sorge in capo all’ente
locale il diritto a percepire somme di denaro. Al fine di garantire la conservazione del pareggio
finanziario, in presenza di residui attivi inesigibili o di dubbia esigibilità, l’ente in sede di redazione
del bilancio preventivo è opportuno che destini parte delle risorse di entrata nell’intervento di spesa
“fondo svalutazione crediti”



RICORDATO che i Revisori dei Conti, nelle Relazioni ai rendiconti di gestione di vari esercizi
finanziari, hanno più volte sottolineato come la presenza, fra i residui attivi, di crediti di dubbia
esigibilità rappresenti un elemento che inficia la veridicità del risultato di amministrazione,
concorrendo alla determinazione dell’avanzo di amministrazione;

PRESO atto della verifica effettuata dai dirigenti di Settore e dai responsabili di U.o.a. delle poste
attive e passive di loro pertinenza, volta a determinare la loro effettiva sussistenza e in particolare le
indicazioni date sui residui attivi, secondo cui le poste da eliminare sono stati distinte in insussistenti
nel caso in cui sia estinto il titolo che costituisce creditore il Comune, e in inesigibili nel caso in cui,
pur sussistendo il titolo giuridico, il credito è ritenuto difficilmente recuperabile per l’Ente;

CONSIDERATO che dall’esame effettuato sono stati evidenziati come crediti inesigibili e
insussistenti, residui attivi per complessivi euro 1.519.562,99, come risulta dall’Allegato A);

DETERMINA

di stralciare dal conto del bilancio crediti insussistenti per euro 127.153,72 e crediti inesigibili-
per euro 1.392.409,27 e quindi per complessivi euro 1.519.562,99, come risulta dall’Allegato
A);
di iscrivere nel conto del patrimonio fra le immobilizzazioni finanziarie i crediti inesigibili-
evidenziati nell’Allegato A, ammontanti ad euro  522.641,01;
di dare atto che, come indicato nel Principio contabile n. 3 al punto 55, nel bilancio assestato-
2012 è stato iscritto un fondo svalutazione crediti per euro 1.207.449,16.

Sesto Fiorentino, 04-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 52 DEL 04-03-2013 - Reg. Gen. N. 253 DEL 04-03-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Conto del bilancio 2012. Eliminazione residui attivi inesigibili e
insussistenti.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 52 DEL 04-03-2013 - Reg. Gen. N. 253 DEL 04-03-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


